¹⁰ « Ipsa autem natura cui advenit intentio universalitatis, puta natura hominis, habet duplex esse : unum quidem materiale et secundum quod est in materia naturali, aliud autem immateriale secundum quod est in intellectu. » (*In De An.* II, 12)

¹¹ Comme *Cont. Gent.* I, 53 cité plus haut, et *Sum. Theol.* I, q.27, a.4: « Intellectus est in actu per hoc quod res intellecta est in intellectu per suam similitudinem ». Et notamment celui-ci qui reprend l'argument *de bon sens* selon lequel la chose ne saurait être dans l'âme au sens propre, mais seulement par sa ressemblance : « Non autem anima est ispa res, sicut illi posuerunt, quia lapis non est in anima, set species lapidis; et per hunc modum dicitur intellectus in actu esse ipsum intellectum in actu, in quantum species intellecti est species intellectus in actu. » (*In De An.* III, 7)

¹² Cf. *In Sent.* IV, d. 49, q. 2, a.1 ad7: « Inter cognoscens et cognitum non exigitur similitudo quae est secundum convenientiam in natura sed secundum repraesentationem tantum: constat enim quod forma lapidis in anima est longe alterius naturae quam forma lapidis in materia, sed in quantum repraesentat eam sic est principium ducens in cognitionem eius ». Et *Quaest. de ver.*, q. 2, a. 5 ad5: « ad cognitionem non requiritur similitudo conformitatis in natura sed similitudo repraesentationis tantum, sicut per statuam auream ducimur in memoriam alicuius hominis. »

similitudo. Panaccio reconnaît qu'il n'y a pas de véritable préséance de la représentation sur la ressemblance et que les notions constituent davantage un système¹³. En revanche, la ressemblance (par représentation) garde la préséance sur l'identité intentionnelle : la seconde est une fonction de la première.

Pourtant, Thomas ne renie jamais son explication de la ressemblance par l'identité formelle. En revanche, il lui arrive de faire des distinctions savantes, par exemple entre 1) les choses qui partagent la même forme selon la même raison et le même degré (deux blancheurs de même intensité), 2) celles qui ont seulement la même forme selon la même raison (deux blancheurs) 3) celles qui partagent la même forme mais selon des raisons diverses, comme c'est le cas de la forme partagée entre une cause équivoque et l'un de ses effets¹⁴. D. Perler qui relève ce texte en tire une conclusion immédiate quant à la représentation par une similitudo : elle doit aussi reposer sur une communauté ou un partage d'une même forme¹⁵. Il convient cependant de noter qu'aucun des trois cas distingués ici par Thomas ne s'applique à la représentation ou du moins à la connaissance. Mais une telle distinction des types de ressemblance permet néanmoins de penser que Thomas maintient que la ressemblance se fonde, dans tous les cas, sur une identité. Et dans le cas des similitudes mentales on est bien tenté de dire que la même forme se trouve dans la chose selon un certain mode d'être et dans l'esprit selon un autre mode d'être. Selon Perler, la théorie de la ressemblance de Thomas d'Aquin fait de sa conception de la connaissance une forme modifiée de réalisme direct et non un représentationnalisme entendu comme réalisme indirect. On pourrait même parler d'un réalisme plus direct que celui d'Ockham, si la relation de représentation est une forme d'identité, tandis que pour Ockham il s'agit d'un rapport de signification, moins étroite que l'identité. Dans les termes mêmes de Panaccio : «Quelle forme de réalisme plus directe pourrait-on espérer qu'une doctrine qui dit

¹³ *Quaest. de ver.*, q.7, a.5 ad2: « Ad secundum dicendum quod repraesentare aliquid est similitudinem ejus continere. Duplex autem est rei similitudo. Una quae est factiva rei, sicut quae est in intellectu pratico. (...) Alia autem est similitudo accepta a re cujus est; et per hunc modum posterius repraesentat primum, et non e converso. »

¹⁴ *Sum. Theol* I, q. 4, a. 3 : « cum similitudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma, multiplex est similitudo, secundum multos modos communicandi in forma. 1) Quaedam enim dicuntur similia, quae communicant in eadem forma secundum eandem rationem, et secundum eundem modum, et haec non solum dicuntur similia, sed aequalia in sua similitudine; sicut duo aequaliter alba, dicuntur similia in albedine. Et haec est perfectissima similitudo. 2) Alio modo dicuntur similia, quae communicant in forma secundum eandem rationem, et non secundum eundem modum, sed secundum magis et minus; ut minus album dicitur simile magis albo. Et haec est similitudo imperfecta. 3) Tertio modo dicuntur aliqua similia, quae communicant in eadem forma, sed non secundum eandem rationem; ut patet in agentibus non univocis. »

¹⁵ Voir D. Perler, « Essentialism and Direct Realism. Some Late Medieval Perspectives »

que la nature même de la chose extérieure - son essence - en vient à exister d'une certaine façon dans le sujet connaissant?" (*art. cité* p. 187).

Tout me semble se jouer ici sur l'analyse de la ressemblance en termes de partage d'une même forme. Panaccio lui aussi parle d'*isomorphisme*, qui peut être compris comme identité de structure. Son objection est que la structure commune à la *species* et à la forme naturelle est une autre structure que cette forme. A quoi l'on peut répondre que la différence des modes d'être pourrait suffire à parler de similitude entre deux instances de la forme : une instance naturelle, la forme naturelle, et une instance intentionnelle, la forme intentionnelle. Par ailleurs, l'espèce comme le verbe sont des formes, et, en tant que telles, des entités incomplètes. Ce ne sont pas des choses, mais des formes de choses. De quelle chose? Je ne vois pas d'autre explication que de dire que ce sont des formes (accidentelles) de l'intellect, qui l'actualisent. Elles seraient alors la forme de l'acte d'intellection. Certes, Thomas distingue l'espèce, le verbe, la chose et l'acte d'intellection¹⁶. Mais la forme peut être dite distincte de l'acte qu'elle constitue, tout comme la forme du chien est distincte du chien, le composé dont elle est un composant. Autrement dit, même s'il n'y a pas identité entre l'espèce et la forme ou la nature de la chose, la distinction n'est pas une distinction entre deux choses, ou deux entités complètes.